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Komisioni Ankesave i Agjencisé sé¢ Kosovés pér Akreditim, né pérbérje t& ploté dhe né praning

e procesmbajtésit, né shqyrtimin e ankesés me numer protokolli 443/19H t& datés 18.03.2019, t&

parashtruar nga BprAL Kolegji “ Universi” né Prishting, t& parashtruar kundér Vendimit Nr. Ref.

306/19D, daté 25.02.2019 t& Késhillit Shtetéror t& Cilssisé t& Agjencisé s€¢ Kosovés pér

Akreditim, duke vepruar né bazg té neneve 47, 48 dhe 132 (paragrafi 4) t& Ligjit Nr. 05/L.-031 pér

Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Gazeta Zyrtare Nr. 20 / 21 qershor 2016) si dhe duke

vepruar né pajtim me nenin 22 paragrafi 1 t&¢ Udhgzimit Administrativ Nr. 15/2018 pér

Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté né Republikén e Kosovés (daté 28.09.2018) si

dhe neneve 5, 8 dhe 14 t& Rregullores Nr. 2/2019 pér Funksionimin e Komisionit t&¢ Ankesave t&

Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim, né seancén per késhillim dhe votim t& mbajtur me daté
16.04.2019, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér protokolli 443/19H t& datés 18.03.2019, ¢ parashtruar
nga BprAL Kolegji “Universi” né Prishtiné.

9 Anulohet Vendimi Nr. Ref. 306/19D, daté 25.02.2019 i Késhillit Shtetéror t& Cilésisé t&
Agjencisé sé¢ Kosovés pér Akreditim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari Komisionit.

Arsyetim

Pas deklarimit t& stafit akademik t& IAL-ve sipas nenit 30 t& UA pér Akreditim, AKA ka filluar
me verifikimin e dokumentacionit t& tyre me qéllim t& konfirmimit t& plotésimit apo jo t&
kritereve ligjore pér secilin program té studimit. N& mbledhjen e mbajtur me 15 dhe 16 janar
2019, KShC ka analizuar dokumentacionin e secilit staf akademik té vendosur si bartés té
programeve nga Kolegji Universi dhe pasi ka analizuar t& dhénat rreth numrit (€ stafit dhe fushat e
studimit pér secilin program t& studimit, KShC me Vendimin Nr. Ref, 306/19D, daté 25.02.2019
ka térhequr akreditimi i programit t& studimit Infermieri e Pérgjithshme BSc, 180 ECTS, t&
Kolegjit “Universi”.

Parashtruesi i ankesés BprAL Kolegji “Universi” né Prishting, brenda afatit ligjor ka paraqgitur
ankesén me numér protokolli 443/19H t& datés 18.03.2019, t& parashtruar kundér Vendimit Nr.
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Ref. 306/19D, daté 25.02.2019 t& Késhillit Shtetéror t€ Cilssisé & Agjencist s¢ Kosovés pér
Akreditim, me t& cilin vendim éshté térhequr akreditimi i programit t& studimit Infermieri ¢
Pérgjithshme BSe, 180 ECTS, t& Kolegjit “Universi”.

KShC bazuar né nenin 131 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
pa u shprehur mbi t&, & njéjtén e ka referuar pér vendimmarrje né Komisionin e Ankesave {€
AKA-sé dhe até bazuar né paragrafin 5 t& nenit 131 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Administrimi i provave: Komisioni i Ankesave i AKA-s¢ ka administruar kéto prova:
- Ankesén me numér protokolli 443/19H & datés 18.03.2019, 1€ parashtruar nga BprAL
Kolegji “ Universi” né Prishting.;
- Vendimin Nr. Ref. 306/19D, dat& 25.02.2019 t& Késhillit Shtetéror & Cilgsisé t& Agjencisé s&
Kosovés pér Akreditim pér térheqje t& akreditimit pér programin e studimit Infermieri e
Pérgjithshme BSc, 180 ECTS ;
- Vendimin Nr. Ref. 455/18D, daté 18.05.2018 t& Késhillit Shtetéror t& Cilésisé t& Agjencisé s¢
Kosovés pér Akreditim, me t¢ cilin &shté zgjatur periudha e akreditimit pér programin e
studimit t& Infermieri ¢ Pérgjithshme BSe, 180 ECTS, t¢ Kolegjit Universi, pér periudhen njé
(1) vieqare 1 tetor 2019-30 shiator 2020.

KShC me Vendimin Nr. Ref. 306/19D, daté 25.02.2019, ka arsyetuar si né vijim:

1. “Pér programin e studimit: Infermieri e Pérgjithshme, BSc, 180 ECTS, si bartés (¢ keétij
programi Kolegji Universi ka paraparé kéla persona: Behrije Halilaj Vishi, Aférdita
Berisha dhe Minire Alilaj.

Ky program ka 180 ECTS dhe rrjedhimisht sipas Nenit 26, pika 5.3.4 e Udhézimit
Administrativ pér Akreditim, pér kété program té studimit Kolegji Universi, duhet té keté
t¢ paktén tre stof akademik me gradén akademike PhD me marrédhénie 1é rregullt té
punés nga fusha e programit 1é studimit.

Sipas Nenit 26, pika 5.3.11 e UA pér Akreditim, “Programet e studimit me mungesé (¢
stafit akademik me gradén Dr.sc., ashtu sig éshté paraparé mé kéteé UA, (Infermieri BSc,
Mami, BSc dhe Gjuha e Shenjave BSc), do le lejohen 1& hyjné né proceduré 1é vierésimit
dhe akreditimit, me kusht qé institucioni i arsimit (¢ larté do t¢ siguron AKA-né gé ka
marréveshje té bashképunimit me té pakién njé institucion ndérkombétar té arsimif té larté
i cili né vendin e 1ij 1é origjinés éshté i akredituar”. Pérveg asaj cka u tha me sipér IAL-té
duhet te kené staf permanent nga fusha e studimit, te paktén me gradén MA.

Pas kontrollimit 1é dokumentacionit rreth kualifikimit té stafit akademik té vendosur nga
Kolegji Universi pér programin e studimit, Infermieri e Pérgjithshme, BSc, 180 ECTS,
éshté konstatuar gé: Behrije Halilaj-Vishi ésht¢ MA né Menaxhment Shéndetésor, Aferdita
Berisha, MA né Menaxhment Shéndetésor, dhe Minire Alilgj, PhD Shkencat Obstetrike
dhe Gjinekologjike. Bazuar né déshmité e kualifikimit, éshté konstatuar qé asnjeri nga ire
té pérmendurit mé sipér nuk kané kualifikim né fushén e infermierisé, andaj mbi kété bazé
nuk i plotésojné kushtet ligjore pér 1é gené bartés ¢ kétij programi 1é studimit.

Andaj bazuar né faktet e prezantuara me sipér dhe dispozitat ligjiore te sqaruara me larié,
KShC vendosi qé né mungesé (é stafit akademik pér kété program fé studimif sipas pikés
53.4 dhe 5.3.11 té Nenit 26 dhe bazuar né pikén dy (2) 1é Nenit 21 1& Udhézimit
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Administrativ pér Akreditim, té térheq akreditimin pér programin e studimit Infermieri e
Pérgjithshme, BSc, 180 ECTS.”

Komisioni i Ankesave i AKA-s¢ pas shqyrtimit dhe analizimit t€ t€ gjitha shkresave dhe provave
t& 1éndss si dhe pretendimeve t& pals ankuese, ka konstatuar se éshté i pa bazuar Vendimi i
KShC-sé Nr. Ref. 306/19D, daté 25.02.2019 me t& cilin vendim &shté térhequr akreditimi i
programit t& studimit Infermieri ¢ Pérgjithshme BSc, 180 ECTS, t€ Kolegjit “Universi” dhe se
KShC nuk ka aplikuar drejté nenin 21, pika 2 e Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr. 15/2018,
me ¢’rast Komisioni Ankesave konstatoi se kushtet e dhéna me rastin e akreditimit nuk jané
shkelur nga BprAL Kolegji “Universi”.

Po ashtu Komisioni ka konstatuar se KSHC nuk ka marrg parasysh vendimin paraprak (Nr. Ref.
455/18D, daté 18.05.2018) pér zgjatje & akreditimit pér njé vit, ku bartés t€ programit kan& qenc
stafi me pérgatitje t& njéjte, pérjashtimisht njérit staf t& ri, dhe até Minire Alijaj PhD Shkencat
Obstetrike dhe Gjinekologji, ¢ cila sipas vlerésimit t& Komisionit t& Ankesave, € njéjta nuk éshté
jashté fushés s& mjekesisé, pérkundrazi ¢ ka ftitullin Dr.Sc né Shkencat Obstetrike dhe
Gjinekologjike, e cila ka zévendésuar stafin paraprak Miradije Kica, Msc né Menaxhim
Shéndetésor.

Komisioni Ankesave i AKA, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t€ léndés,
provave t& ofruara, si dhe analizimit t& t& gjitha pretendimeve t€ palés ankuese, ka konstatuar se
pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés jané té qéndrueshme dhe té bazuara, andaj
duke u bazuar né kompetencat € Komisionit t&¢ Ankesave, vendosi si né dispozitiv t& ketij
vendimi.

Késhilla juridike: Kundér kétij Vendimi, pala e pakénaqur mund t& inicioj konflikt administrativ
né gjykatén kompetente (Gjykatén Themelore né Prishting — Departamenti pér Céshtje
Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita n¢ (& cilén i éshté dorézuar
vendimi. Vendimi i Komisionit t& Ankesave €shté pérfundimtar dhe se inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndal ekzekutimin e kétij vendimi.

Komisioni Ankesave i Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim
Lénda me numér A Nr. 12/2019
Daté: 16.04.2019

Kryetari i Komisionit: Procesmbajtési:
Shykrane Gérmizaj Iliriana Ademaj-Ahmeti
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Vendimi i dérgohet:
- Palés ankuese;
_ Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim;
- Arkivit.
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